Ariatius 20. l*ur* ab*us* ³⁰⁰ *populi* *ur* p*l*e*is*. *Archer*
Chano

VIII

probat eorum de
lectationem sedo
disputat cu apu
leto specialis. cu
ius dictum addu
citur ad illius co
firmationis decia
rationem. ibi. hec
sura sunt. In
prima parte facit b
duo. quia primo
ponit quomodo
se declarant. po
nunt enim democ
medios inter de
cius os et homines. qz
o de sunt infra deos et
octis supra homines.
ideo ludis delen
tatur. et patet. ro
tu Sedo ibi.
b Et q colligif
re. arguit. dicra
qz ex eis sequit q
ludi no erubent
dys s demob.
c Hec si ita sūt
re. hic specialis
disputat cu apu
leto. et fac duo qz
pmo ondit quo a
puler? in li deo
socratis cu pcedē
ti expōne qz ad
distinctionē deoz
demonū ac homin
et demonū media
tionē. et cordat. et
piz iectio apulej
Est at hic aduer
tendū qz strucō
ē dūbic suspeſa
et qd hic. hec
sura sūt. teru re
plicāt in sequen
tibz d. hec g cu
ita sūt. vbi contra
apuleium vel po
tius et dicit apu
lej contra demo
nu cultū arguit. et
facit hic duo. nā
primo et dicitis a
pulej et platonis
cui apuleius nō
contradicteret. de
ducit ad vna con
clusione sub dis
iunctione trime
brem. videlicet
qz socrates nō ha
bitur aliquid nu
men sibi amicum
et familiare de ge

mortalitatē corporz animoz
aut cum hominibz possides.
Quapropter nō est miruz inq
unt si euam ludoz obsecnuta
tibz et poetaz figmentis deie
crant. Qn qdē et hūanis ca
piūt affectibz a qbz dy longe
absit: et mōis obz alicui sūt
Ex quo colligif: platonē po
etica detestādo et phibēdo n
gmetā: si deos q oēs bōi et ex
celsi sūt pūasse ludoz sceni
coroz voluptate s demones.
Hc si ita sūt qz apudalios
qz regiant: apulei tū plato
nic madaurēsis: d hac re so
lū. vnu sc̄p̄lit librū: cui? titulū
et voluit dō soctis vbi disce
rit et exponit: ex q genere nu
minū numēsibz socrates has
bebat adiūctū: et amicicia q
dā p̄cipiatū: a q phibēs sōit
admoneri ut denisteret ab a
gēdo qn id qd agere volebat
pspēn fuerat cuētū. Dic ei
aptissime: et copiosissime alle
rit: si illū deū fuisse s demonē
diligēti disputatōe p̄tractās
istā platois de deoz sublimi
tate et homīm hūilitate et dmo
nū medierate sniam. Hec g
sura sūt q nā mō ausus ē plo
etā si nō dys quos ab oī hūa
na cogitatione se mouit cer
te ip̄sis demobis poetas v
be pellendo: auferre thea
thras voluptrates: nisi quia
hoc pacto admonuit aīm hu
manum: q̄uis adhuc in his
mōbundis mēbris pos̄tu
prospiore honestatis im
pura iusfa demonū contem
nere corumqz imūdiciā dete
stari. Nam si plato hec hone
stissime arguit et phibuit pro
fecto deos turpissimē po
poscerūt atqz iussērūt Aut g
fallitur apulei: et si ex isto ge
nere numinū habuit amicuz
socrates: aut cōtra se lentit
plo: mō deos honorando
mō eoz delicias a ciuitate
bñ morata remouēdo: aut n
ē socti amicicia demois gra
tulađa: de q vsc̄ adeo et ip̄e d
apulei nō erubuit: vt d̄ deo
socratis p̄notaret librū: que
fm̄ suā disputationē q deos
et demonibus tā diligēt co
pialeqz discernit nō appella
re de d. ob de demōe socratis
debuit. Adhuc autē hoc in
ipa disputatione qz in titulo
libri ponere. Ita em̄ planaz
doctrinam que humanis re
bus illuxit: omnes vel pene
omnes demonum nomen
exho: rent: vt quisquis ante
disputationem apulei. qua
demonum dignitas commē
datur: titulum libri de demo
nie socratis legeret: nequaqz
illum hominem sanum fuisse
sentiret. Quidā etiā ip̄e e
apuleius quod in demonibz
laudaret inuenit: p̄ter subli
tatem et firmitatem corpo
rum et habitationis altiore in
locū. Hā de moribz eoz cu d
demonibus generaliter loq
retur: non solum nihil boni di
xit s̄ etiā plurimū mal. Deni
qz lecto illo libro p̄f̄ nemo
miratur: eos etiam scenicaz
turpitudinem in rebus diu
ni habere voluisse: et cum
deos se putare velint: deoū
criminibus oblectari potu
se: et quicquid in eoz sacris
obscena solēnitate seu turpi
cruelitate: vel ridetur vel
horretur: eorum affectibus
conuenire.

La.XV

a clamobez
q z. In hoc
capio bea
tus augustinus i
cipit arguere con
tra vnum quodā
expositōe sui di
terum platonici
dicunt em̄ ut p̄t
in p̄cedenti caplo
qz tēmōes sūt bo
bus p̄fēcēt. Ita
qd in b̄ ea arguit
augustin⁹ et d̄cis
apulej in p̄cedēt
ca. adductis. ipse
em̄ de demonis
loquens duo eis
attribuit in qbus
videntur nos ex
cellere. videlicet
subtilitatem et fir
mitatē corporoz et
superiorē locā. Jo

*Itō dnd rīa
res hīnus rōza
melora x rōza
rogm⁹ et. Jor⁹
llaz q. d̄yser
D. dīmō op̄tib⁹
fē platonim qdā*

nere eoz qui la
dos cēnicos ex
perunt. id est de
monum. vel pla
to est sibip̄si con
trarius. vel qz fo
rat: nō erat ami
cicia demois gra
tulanda. id est nō
erat et ea sibi ga
dendum. Secun
do ibi.

d De qua vsc̄
z. Conformat il
lud vnum mē
brum per apulei
um. et fāc dupli
citer. primo ex ti
tulo sui libri. que
de dō socratis et
non de demone
intulauit. et p̄t
littera Secundo
ibi.

z.

Quid autem
etiam ip̄serē. Lō
furniat idez et ma
lis que apuleius
de demonibus in
libro p̄fēcēt scri
bit que mala po
nit augustin⁹ in
fra capitulo. xvij
et quibus malis
p̄t̄qz immundi
spiritus sunt. et
ideo non est mīnū
si un immundicq
delectentur.

La.XV

a clamobez
q z. In hoc
capio bea
tus augustinus i
cipit arguere con
tra vnum quodā
expositōe sui di
terum platonici
dicunt em̄ ut p̄t
in p̄cedenti caplo
qz tēmōes sūt bo
bus p̄fēcēt. Ita
qd in b̄ ea arguit
augustin⁹ et d̄cis
apulej in p̄cedēt
ca. adductis. ipse
em̄ de demonis
loquens duo eis
attribuit in qbus
videntur nos ex
cellere. videlicet
subtilitatem et fir
mitatē corporoz et
superiorē locā. Jo

Liber

facit augu-
stus in b
caplo duo
quia primo
ostendit eos
non esse no-
bis melio /
res seu pre-
ferendos p
pter malo/
rem co:por-
ruz bonita-
tem et firmi-
tatem. et pa-
cer littera .
Est tamen
bic aduertē
dum q au-
gustinus lo-
quens d cor-
poribus de-
monum lo-
quitur solū
in intenti-
onem pla-
tonicorum
non sc̄m
opinionez
propriam .
Secundo
ibi .
b Iaz̄o
de loci re .
Ostendit
q non sunt
nobis pre/
ferari pro/
pter locis
luminarem .
et facit ad
hoc duas
rationes .
quarum p
ma sumit
ex compa-
ratione bo-
minis q f̄z
spulcum ē
animal ter-
restris ada-
minalavo-
larilia. secū-
do ex com-
paratione
eiusdem ad
naturalia .
ibi . Namz
illa ratio et
ecetera .

locitate leporib⁹: ceruis: auib⁹ q̄i-
bus: Quis multū valēdo leonib⁹
et elephānibus: Quis diu viuēdo
serpetibus: qui etiā deposita tuni-
ca lenectute deponere atq̄ i iuuē-
tutē redire ḡib⁹nt: Szicut his
obib⁹ rōcinado et intelligēdo me-
liores sum⁹: ita etiā demonib⁹ bñi
atq̄ honesteviūēdo meliores esse
debeam⁹: Ob hoc enī t puden-
tia diuina eis quib⁹ nos p̄stat esse
potiores: data sūt quedā poniora
corporū munera: vt illud quo eis
p̄mittimus: euā isto nō nobis co-
mendareſ multo maiore cura ex-
colendū esse q̄ corpus: ipamq̄ ex
cellētā corporalē quā demones h̄q̄
bere noscem⁹: p̄ bonitate vīte q̄ il-
lis anteponimur: cōtēneredilce-
remus: habituri et nos immortalita-
tē corporū: nō quā supplicioꝝ eten-
itas co:q̄at: sed quā p̄.ritas p̄ce-
dat anioꝝ . b Nam x̄o de loci altitu-
dine: q̄ demones in aere: nos aut
habitamus in terra: ita p̄mouerit:
vt hinc eos nobis esse p̄ponēdos
existimemus: oīno ridiculum est.
Hoc enī pacto nobis et oīa volati-
lia p̄ponimus. At enī volatilia cū
volādo fatigant: vel reficiendū
alimētis corpus h̄sit: terram repe-
tunt vel ad requie vel ad pastum:
qd demōes inquit nō faciunt. Ita
qd ergo placet eis vt volatilia no-
bis: demones autē etiā volatilib⁹
antecellant. Sz si demētissimū est
opinari: nihil eit q̄ de habitatōne
superioris elementi dignos esse de-
mones existimemus: q̄b⁹ nos reli-
gionis affectu subdere debeam⁹.
Sicut etenī fieri potuit vt aere
volucres: et terrestrib⁹ nobis nō so-
lū nō p̄ferant: yegetū subyiciātur
pter rōnalis anie que in nobis
est dignitatē: ita fieri potuit vt de-
mones q̄uis magis aerei sint: ter-
restribus nobis nō ideo meliores
sint: quia est aer q̄ terra supioꝝ .
ideo eis hoies p̄ferendi sunt quo-
niā spei piorum hominū nequaq̄ il-
loꝝ disperatio cōparanda est. Ita
illa ratio platonis: qua elemēta
quattroꝝ p̄portione contextit at-
q̄ ordinat: ita duobus extremis

igni mobilissimo et terre immobili
media duo aērem et aquā interle-
reno: vt quāto aēr est aquis et ae-
re ignis: tāto et aque supiores sint
terris: satis nos admonet aīaliū
merita non pro gradibus clemen-
tia estimare. Et ipse quippe apu-
leiū cū ceteris terrestre aīal ho-
minē dicit: qui tamen lōge p̄ponit
ur animalibus aquatilibus: cum
ipsas aquas terris p̄ponat plato:
vt in eligamus non cūdem ordi-
nem tenendum cū agit d̄ meritis
anīaz: q̄ videt̄ ordo esse in gradis
bus corporū: sed fieri posse vt in se-
rius corpus anima melior inhabi-
tet: dēterioꝝ q̄ supius.

Lap. XVI

d "E moribus ergo demonuz
cū idem platonis loquereſ:
dixit eos eis de quibus homines
animig:urbationibus agitari. ir-
ritari inūrijs. obsequijs. donisq̄
placari. gaudere honib⁹. diuer-
sis sacroꝝ ritibus oblectari. et in cō-
sideri quid neglectum fuerit cōmoue-
ri. Inter cetera etiā dicit ad eos p̄
tinere diuinatioꝝ augurū. aur-
spicium. vatū atq̄ somnioꝝ. ab
his quoq̄ esse miracula magorū.
Breviter autē eos diffiniens ait.
Demones esse genere animalia.
animo paliua. mente rationalia.
co:pe aerea. tempore eterna. Ho-
ruvo quicq̄: tria priora illis esse q̄
nobis: quartū p̄pū: quintū eos
cū dīs habere cōe. b Sz video tri-
um superioꝝ q̄ nobiscū h̄sit duo etiā
cum dīs habere. Anialia q̄ppe cē-
dic et deos: sua cuiq̄ elelita distri-
buens. In terrestribus animalibus
nos posuit cū ceteri q̄ in terra vī-
uit et sentiūt. In aquatilib⁹ pisces
et alia natatilia. In aereis demo-
nes. in ethereis deos. Ac p̄ hoc q̄
demōes genere sunt animalia nō lo-
lū eis cū hoib⁹. verū etiam cum
dīs pecorib⁹ p̄mune ē. Sz inē
ter rationalia cum dīs et homib⁹
sz p̄pē eterna cum dīs solis. Sz
aīo paliua cū hoib⁹ solis. Sz cor-
pare aerea ipsiunt soli. Proinde c
q̄ g. nere sunt animalia nō c magnū:
q̄b⁹ sūt et pecora. Sz mēte rōnalia

Demones 2
platoniꝝ dīs

VIII

Dous propter ut omittaz tē arguit spe caliter et vna differē tia circa cā sūstendo.

nō ē supnos: qz sum' t nos. Qz tē pore eterna: quid boni est si nō beata. Adelioz est cīm tralis felicitas qz misera eternitas. Qz aio passua: quō supra nos ē: qz t nos hoc sum': nec ita eēt nisi miseria cīm? Qz corpe aerea: quāt extimādū est cū omni corpori pferatur anime qualisqz natura. Et ideo religiōis cultus qui debet ex animo nequaqz debetur ei rei que inferior est aio. Porro si inter illa qz demonū esse dicit annumeraret virtutem: sapientiā: felicitatez: t hec eos diceret habere cum dijs etna atqz cōia: pfecto aliquid diceret exceptandū magniqz pendendum nec siceos tñ ppter hec tāqz deuz colere deberem' p poti' ipm a qz h̄ illos accepisse nossemus. Quāto minus nunc honore diuino aerea digna sūt aialia: ad hoc rōnaliat misera esse possint: ad hoc passua vt misera sīnt: ad hoc etna vt miseria suā finire sī possint. Quapropter ut omittā cetera: t hoc soluz ptractē qz nobiscū dōmōes dicit habere cōe-i. animi passiōes: si omnia qz tuor elemēta suis anialib' plena sūt imortalib': ignis t acr: mortalib' aqua t terra: qz cur animi demonū passionū turbelis t tēpestatib' agitent. Perturbatio ei est: qz grece pathos dicis: ynde illa volūt vocare animo passua: qz vbi d verbo pathos: passio diceref: motus animi t rōnē. Cur ḡ sūt ista in animis demonū qz in pecoribus non sūt. Qm si qd in pecore sile apparet nō est perturbation: qz nō ē contra rōnē: qz pecora carēt. In hoib' aut ut sint iste perturbationes: facit h̄ stulticia vel miseria. Nōdū em̄ sumus in illa pfectiōe sapiētē beatitatis qz nobis ab hac mortalitate libera tis i fine pmittit: Deos vero iō dicunt istas perturbationes nō ppeti: qz nō solū eternit: veriūtē beatitatis sunt. Easdē qz pte aias rōnales etiā ipos habere phibitent: s̄ ab oī labē ac pte purissimas. Quāobiē si ppter ea dij nō perturbant: qz aialia sūt beatitatis non misera: t ppter ea pecora non perturbant: qz aialia sūt que nec